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Pravda německo rakouské ur-

in lidy docbily velkého úspěchu
nad Huškem Ale tento úspěch

nebyl docílen y rovném a pocti
vém bojí nýbrí lstí neboř liřiKí

čti zvědové a tajní agenti usazení

bylí v přátelské zemí V dobé mí-

lu Nebyla to "vyšší statečnost"

německých vojáků která zvítězí-l- a

na bojištích v Halící a Polsku
ale německá vychylralost yákcř
níctví a zásadu Že v vále jo vše-

chno dovoleno

7é!uh(i 'Mini' na světě není tak

nepoctivou v jednáni s jinými ná-

rodnostmi jako Německo To je

jedna z hlavních pííéin proč té-

měř celý svét postavil se proti
Né-uiec-

a jeho methodám Každá

zemé musí se milí před Německem

na pozoru u nesmí se nechali

projevy domnělého přá-telst-

To platí i o Spojených
Státech Ujišťování hraběte licrn-storff- a

o přátelství Německa k té-t- o

zemi nemá zcela žádné ceny

Německo nepřeji si doposud roz-tržk- y

sc Spojenými Státy neboť

podvratná práce německého vy-s'an-

a tajných německých agen-

tů v léto zemi doposud nebyla do-

končena Některé články v řetě-

ze vyzvědačského systému dosud

chybí anebo jsou slabé ííadi
transatlantických parníků jest

schopna opustili břehy americké

aniž by na nich založen byl oheň

Některé americké zbrojovky do-

sud nejsou ohrožovány a nebyly

dosud učiněny plány k jich vyho-

zení do povětří v případě potřeby
Dokud tento vyzvčdačský a

systém nebude zdoko-

nalen poslání hraběte Hcrnstorffa

nebude skončeno Až systém bu-

de zdokonalen lícrnstorff bude

připraven k opuštění této země A

mezitím mezi llerlínem a Wash-

ingtonem vyměňovány budou de

peSe mluvící o "upřímném přá-

telství" jedné zeme k druhé

ho ulál ne víítkím ohněm pro
y Jiusku a nebezpečím

před kterým despotické Kusko

počalo ho tástí To vyvélluje
pioé sympatie Ukrajinců jsou
Kakousko Uherskem a proti Ku-sk- u

a že jsou k tomu oprávnění
Wusko dokáalo k přcMvédécní ce-iéh- o

světa svými snahami o vy-

hlazeni Ukrajinců y dobé své krát-

ké okkupuce Haliče"
KcduktoÍ finských časopisu

prohlašují že sympatie ameri-

ckých jsou rozděleny ale

ipíáe kloní se k teutonským spo

jencům než k Hušku Také Uitví

ni se rozcházejí v náhledech Dle

inohlášetii redaktora bostonského

časopisu Kelci vis konservativní
živel kleríkálové a nueionalisté

jsou pro Huško 1'okrokový živel

socialisté a radikálové jakož i

pruští Jitvíncí jhou jun Německo

Kdyby byla válka jenom mezí Hu-

škem a Německem sympatie byly

by na straně Německa ale poní-va- d

i Francie Anglie a Jtalie

jsou na straně Huška mnozí z nich

se obávají že teutonské vítězství
může znamenat světové jejich pan-st- ví

a z toho důvodu jejich sym-

patie jsou většinou nu straně spo-

jenců
1'oláei rovněž mají náhledy roz-

dílné Dzienuik diu Wszyslkich

vycházející v Huffalo praví že

1'oláei by "nejraději viděli po
lážku všech nepřátel svých Hu-

ška 1'ruska a Hakouska neboť je-

nom po porážce a vysílení těchto

nepřátel polský národ může dou-

fali v neodvislost a znovuzřízení

polského Klátu" Chicagský v an-

glické řeči vydávaný polský časo-

pis 1'Vetj ['ulaml prohlašuje že je
neutrální Jsou ale Časopisy kte-

ré prohlašují sc rozhodně pro spo-

jnice Tak Kronika vycházející
v Newarliti praví :

"Velká většina polských orga-nisac- í

v této zemi byla a je pro
spojence přes poslední ruské ne
úspěchy 1'olnid se týče mého

mínění dávám přednost
tak zvanému "barbarství" Huška

před ncjvvšší kulturou 1'ruska

První zasazuje národnímu tělu rá-

ny které sc zhojí j druhá usmrcu-j- c

duši polského národa a jak to

se jednou stane národ nikdy
se znovu"

Je celá řada jiných polských

časopisů které prohlásily se roz-

hodně pro spojence hlavně z to-

ho důvodu že očekávají od nich

splnění slibu o autonomii Polsky
("Yské časopisy americké jak už

výše bylo pověděno jsou jedno-

myslné téměř pro spojence neboť

touží po zřízení samostatného če-

ského království Většina če-

ských časopisů která na dotaz ča-

sopisu Literary Digcst odpovědě-
la prohlásila že pro národ český
není možno ničeho očekávati bd

habsburského rulu a že jenom pád
Uakousko-Uhersk- a může znamená-t- i

zrození nových ("ech znovu

svobodné a slavné národno-
sti jakou byla před tím než habs-

burská dynastie ji utlačila
Mezi jižními Slovany jo silué

cítění pro spojence Hcdaktor
chorvatského listu Zajeduiěura
pravli "Ve Spojených Státech
dvaadvacet listů je vydáváno v

chorvatském jazyku Jeden den-

ník čtyři týdenníky a jeden mS-sičn-
ík

jsou nakloněny Uakousko-Uhersk- u

Na druhé straně však

tlva denníky devět týdenníků je-de- n

čtriiáctitýdennlk a jeden má-síční-
k

podjHirují spojence Je po-

zoruhodná že tři ze čtyřech
týdenníku byly zalo-

ženy od vypuknuti války Jedm
t nich vydáván j stejnou společ-
ností jako pro rakouský denník
tratím co piumeu podpory ostat-

ních tupot ři buje x vlastni jtitdnky
ie mulem na xnámou současnou

iiiiuti vyslanců "
Některé i projevil hrvatkýfh

redaktorů jsou veUeo žajítitavé
Tak redaktor ťhietfké Ht vatkká

Zástavy pišuj "My chorvatský
lid stojíme při "spojencích ptn4-Va- d

tito ďe itrjiťpsiítd liaiího
Vvd iml bojuji 14 udíleni 4sd
deuiikr#eitf a svobodu mslýeh
a putlaěovsuýrh nárediioslt kt

rým kl tbp'ud tHlcjířiiia byla

právo stuopr4vy Jtou ! mc
ti id (ini krajáiiv ptavlm (a p
liluvitdni Ukuvl kU'H s!iil U
kousku kl tu snadná d4 vy

svit ti io ídviott y klfiá byli
nditovátii vU b d d"i4 pr n Ů

iA Td iulfalnbi u pwl vH

v iii i hnUk v U časo UiV ktvré

lrtt lUkousku x niva II pru J

jih v)tUvtfl rskwutk pud

iiitiriiaj b# iiirftdni čt
m idíj t jíil't ifítlnljíl
l ii Kuo 't l jk dt illl ittiHii

li í nívht j UiwUivaiukéha li la M

ll'TUW !(!'' lili jn rjijiiiLMn:iiv
křesla nezákonn iudou to tytéž
nesnáze kterým budou čelili Ho-

jené Státy pokusí li m umti
z předních indických

vúdcfi přítomné iloby ('srrunzu
Villu um ho Zápalu jestliže Spo-

jené Státy před dvřma roky měly

pravdu v odpíráni uznáni muži

který nezákonné zmocnil se vlá-

dy pak nemohou přivolili aby
nyní jednaly jchybené
Ale jsou tu i jiné včel kterň jo

nutno uvážili lestliže Hicrtova
vláda byla nezákonnou pak dlu-

hy jí učiněné byly také nezákon-

nými Věřiteli Mexika jsou cizí

zemé právfi tak jako Spojené Hiá-

ty Vílla a Znpatfi dosud povahu-

jí je za nezákonné Cnrranza mů-

že je uznali v snaze aby dostalo
se mu uznání od amerických moc-

ností Všechno nasvědčuji} tomu

že Carrnrizovi doMtan se uznání

Pracují pro něho mocné vlivy
Prnví sc h většina pnn ameri-

ckých diplomata je nakloněna to-

mu aby tomuto vůdci uznáni 19

dostalo neboť má za to že tím

sc konce občanské války
Ale je těžko říci nenastanou-l- i

po uznání Carranzy poměry ještě
horší Carranzovi jedná su o

moci a není lu záruky
že nestane sc diktátorem takového

vrria jako byl lliierta To jistě?

vyvolalo by nové revoluční hnutí
a konce občanské války v Mexiku

by nebylo Snad bylo by lépe

kdyby pan americké mocnosti hle-

daly jinou cestu v zájmu uklidně-

ní Mexika než uznání jednoho

mexických vfnWi z nichž žádný
nemůže poskytnout! záruku že je
dosti silným aby v těee zkouše-

li'' zemi zavedl žádoucí pořádek a
klid

ČESKÁ AMERIKA PftED

TŘICÍTI ROKY

Pokrok Západu stěžuje si do
nedostatku podnikavosti českých

přistěhovalců v této zemi Před
třicíti roky kily bylo téměř všude
mnoho příležitostí k zařízení ch

obchodních a průmyslo-

vých podniků Češi ani ve svých
velkých osadách k většímu podni-

ku se odhodlali nemohli Pivovar

nický průmysl v zemi byl už v ni-

kou Němců Ale bylo také něko-

lik českých pivovarů P Z uvá-

dí že v lé době byly následující
české pivovary: V San Antonio

Tex Pělohradského ve Wahoo

Ncbr šafáříka a řlrosso ve West
Point Neb Wosloupala ve Wil-be- r

Neb M H llokufa y Oma-

ha Neb 1 Houska v lowa City
la J Dostala v Maquokrla la
J Dostala ve Vuil la 1 Smut-

ného v Montgoinery Minn Cha-lupeekéh- o

v Kcwaunee Wii ve

Willianisburgu N V ("'eřovské-h- o

v Chicagu III na Blue Island
avenue v Sprngue Wash Horá-

ka v Helena Mont Horského v

Missouri byly dvít české pivovary
a jeden byl též v Dakot? a sice v

Táboře Ale z jiných oborech se

Ccši nesnažili uplatnili Jcšté tak
hostince byly tu a tam v rukou
Cechů P Z praví že není toho

příčinou nedostatek kapitálu ane-

bo neznalost v jsemi obvyklé řeči

"Myslíme kdyi mají krajané
schopnosti k držení saloonů maji
též schopnosti k vedeni jiných

oh-chod-
ů

Je ti nesmělostl Známo
et lé fady intelligi ntidťh a íámož-nýe- h

krajanů kteří raději chodi
do továren a ukládají doMárky do

bnuky nei by se vnuiíili a

na vlastni nohy Samo-

statnost lakovým lidem mni ni-Čí- m

Je jim lhostejné — ivykli
si na to — hout li jt boi jako své

otroky a vypekuj li j kdy s

mu x!Ud" linea o krajanech Mu
ovšem m pfatl V všech českých
osulíleh jc dti frskýťh ťbehodii
a ve velkých oxadách l d mtntvk

potnků velkých které mohott

nám sUmiiti ku eti Mnoho imtV
nilo n těch třicet ht k jména
vití č skA adt y Cliickttu v iU
ebnlidtn a pl Am uluViiu livotě
vv konala pravé divy

Je li pruMÍxu i evrip"tl j

tenUli vdt vuj snnily pk
ři uta i'tit4 býti i"'kd uda

Kdvl tk čteme fa y Nímevku
vieibmv luJitkuje jio nída
i r i W'nirťk4 sid tl U Vuvtty

idiolcnými tukýnt lajítleftwi

Japoiulo uuub x41# U

hm uú ktivUva kďik ludu si

přáli J Iohui p4i tiUwlú r
kiV ru mUU jnu lvu U iti i

pi&lt

fcpojn ň A nikd ttnto henlí-n- n

id není tuk znutelný jako mei
"'echy jichž éuoiíiy v této zemí

jak Jitciaiy l)'mnt praví "jou
jediiomynlny v touze o sjednoce
ni n jijih Mlovarihkymi biatry
kletého jak UHUZiijí můžo býlí
docílenu jenom porážkou lřcd- -

nich mo'iioMlt Jmenovaný it

praví dále "Jako jedcu Z h

a nejlépe organiova-nýc- h

poddaných kmenů ameríúlí
Cechové vedli úpornou kampuú
lÍNkem a CcNké Národní Sdružení
v Americe vydalo pamflet odpuzu-

jící 'Apel k americkému lidu' pro-
ti vývozu zbraní který uveřejněn

byl ve zpfiMobé ohláiek v casopi-hccI- i

před několiku měhíeí Toto

odMotizení je podejmáno péti ná-

rodními Mlruženímí redaktory
ÉcMkýťh éanopiNŮ a

dchíti redaktory jiných národno-Kt- i

a tvrdí že apel plcpsán byl

casopiny jichž vydavatelé neroz-

uměli skutečnému úmyhlu doku-ment- u

u lieěetli plný jeho text Je-jic- h

podpisy vylákány byly falci-nýn- ii

předstírkaini"
("'asojiis po té uvádí část provo-

lání Národního (''eHkťho Sdružení

vyslovující plnou důvěru ve vládu

této země pro její korrektní a

stanovisko jako jedné vel-

ké neutrální z iié Otiskuje ta-

ké část projevu v kterém onaěujo
sc stanovisko ("echň k habsburské

dynastii a z tohoto vyplývající
neochot é českých pluků bojovati

pro zájmy jim nepřátelské

Tyto projevy české jak praví

Literary DiKt nalézají silného

ohlasu mezi jinými národy jako

Slováky Chorvuty a jinými ná-

rodnostmi které touží po utvo-

ření velké jilioHlovanské říše "Ju-

goslávie" pedél břehů moře Adri-

atického Jilumlovanstí redaktoři

jsou toho náhledu že nejméně í)()

procent jejich lidu nemá žádných

sympatií ku svým teutonským sou-

sedům a doufají že vítězství spo-

jenců bude míti za následek utvo-

ření nových příležitostí pro jejich
národní vývoj
Turecké poddané národnosti

cbovnjí nepřátelské cítění k otto-mansk- é

vládě Arménské éasopi-řr- y

vyjadřují jo bez obalu a také

arabské časopisy vydávané větši-

nou křesťanskými bývalými pod-

danými sultána hledí n důvěrou

na odjHnitáiií se jejich bratří od

moslcmského jha
Jak Hvrchu již pověděno větši-

na slovanských národností pohlíží

k důvěrou k největší lovanskó ří-k-
í

Himku vyjímaje Kusínů kteří

jsou rozhodně proti němu Ku-síns-

canopisy tento svůj odpor
k ruské říši vysvětlují v proje-

vech poslaných jmenovanému li-

stu Tuk redaktor Časopisu Sojuz

vycházejícího v 1'ittnbui hu pí-

še-

"Tato válka není naši válkou

Jsme passiviiími v tomto zápasu

poněvadž nemáme žádné vlastní

vlády a náS národ je rozdělen a

poddán částečné Kakousku a čá-

stečně Uusku Naii slovanští bra-

tří Kusové jsou liej většími nepřá-tel- i

našeho národního vývoje za-U- m

eo na druhé straně ař ui
anebo nikoliv patrné V

následováni starého hesla "rozdé-lu- j

a panuj" rakouská vláda dala

nám v Haliči — po těžkém boji —

přileiitost k vývoji naJich národ

nich vlastmstí institucí Na

strané Huška mní pro ná žádné

naděje Na druhé tdrané ale v

lUkounku ačkoliv tubudem mlti

nefHlviiťnst jme jisti le budeme

w těžili svoboilá svého národního

výuj% který bvl nám dovolen

dilve neili válka vypukla a ná

h!tovn htojluiít iuv fctuuS een

tr&!ntch mocnosti"

Jiný iioiirnký Ntodn
WwU vyeháiejlel v Sci anton vy

v íllujť slanovtk Uuiuů tsAtU- -

douié) "Ná r"hiHný tlpor pro
ti bailíí ťVropwké reakce — ruiUc

byrokracii diKks iniiumená

h Kuíi jsou !uj'řálck)iul ru

kVťitiu !idv aiu'bo ilruUé h

li é ls jdnA uhUÍm řakv u

kiu Udkii a p !tiklMI

oujrin íAkMul uiviUnka iVuu- -

kVv ulutkk loiultlueií — lovni

piáv pni rt boy náriKly a' v

él di ií iiejii klepl k její iih
UtkiH My t Vtjml bH jm
Pruiíaváiu y Jíusku i ír'v
nl rhriřh riHuniv4ul V 1U

k--
y aii % tipoUrutiitt v lUluH

AI ř tvt íkl přAAlky uii
ktdU kwnt y ndvtku V ku

ktau'lÍho ÍIVU V l!kinlku
l brrka dM i vJ ♦H t

dfiktor Slovenského Sokola praví'
žijí v daleko hošich pomérich v

I lirách mž jaké kdykoliv
ve Kinskii u v Polsku Huso-v- é

nepotlačují nárisly zchytralo a

celý svět hned o tom zví dopusti-
li sc takového neblahého skutku
M rakouský a zvláště uherský
parlament přijímají zákony které

zdají se pokrokovými a liberální-

mi ule ve skutečnosti jsou násil-

nou zbraní pro utlačování podda-

ných národů Slováci doufají ve

vítězství spojenců v zájmu sprave-dlnos- ti

lidskosti pokroku prav-

dy a eívilisace

Časopisy bývalých poddaných
ottomanské říše do jednoho jsou

při spojencích Arménské časopi-s- y

prohlašují že doufají vc vítěz

ství spojenců neboť tím skončeno

bude dlouhé jejich mucednictví
Německo snaží se udrželi vražed-

ný turecký systém při životě a z

Icdio důvodu netěší se sympatiím
Arménů Podobně mluví i časopi-s- y

arabské vydávané hlavně pro
křesťanské Syřany v této zemi

Lidé tito vědí jak fěžce se žij'j

pod tureckým jhem Utrpěli tak
mnoho že jejich sympatie nemohou

býti při mocnostech které jsou vc

spojenectví s Tureckem Mezi bý-

valými poddanými turecké říše

arménského a syrského původu
není mezi tisícem snad ani jeden
kdo by choval přátelské city pro
Turecko

ČÍM VÍTĚZÍ NĚMECKO

Němci jsou toho náhledu že ve

válce je všechno dovoleno a zása-

dou touto ospravedlňují všechny
své zločiny v přítomné válce jako
porušení neutrality Helgie poto-

pení Lusitanie posíláni svých zvě-l-
ů

do celého světa a pul A v té-

to době snaží se vyehváliti chra-

brost svých armád až do nebes

Ale skutečností je že německá

vojska nevynikají větší chrabrostí

nad vojska jiných národností a

nestranní váleční zpravodajové
kteří měli příležitost pozorovat!

boje na obou stranách prohlašují
že všechna vojska podílející se na

válce v Kvropě jsou chrabrá sta-

tečná a ochotná a že nedá se mlu-

vili o tom že jedna strana v ti

svého vojska by druhou

předstihovala
Unes ku příkladu je jisto že

německá vítězství v Haliči a Pol-

sku nebyla důsledkem chrabrosti

německých armád jako spíše vý-

sledkem činnosti německých taj-

ných jednatelů kteří usadili se v

Hušku před zahájením přítomné

války v době kdy Německo lhalo

Hušku přátelství Abychom po-

chopili jak Němci v tomto ohledu

dovedou pracovat i nemusíme jiti
příliš daleko Ve Spojených Stá-

tech máme toho nejlepší důkazy
Zatím co německá vláda ujišťuje

Spojené Státy o svém přátelství
německý vyzvčdačský systém pod-kopáv- á

základy této země a v pří-

padě vi!ky Spojené Státy měly

by tytéž zkušenosti jako Huško

Před několika měsíci došla zprá-

va že ruská zbrojovka v Dolita

jediná větší továrna na střelivo y

carské říši byla vyhozena do po
včti! řadou strašlivých výbuchů
Tisíce-- osob zahynulo při tkhtu
explosíeh které způsobeny byly

německými tajnými apetity
Zničením těchto továren niská

armáda připravena byla o čerstvé

lásoby nutné potřebného střeliva
Německo bry xvědMo prostředni
clvliu svých vyuvědaů io íásoby
střeliva v Hušku tenčí le jsou
téměř vyčrrjHiuy a in mul naděje
nit řUkánl nových a pnt- - ihned

{uhájen byl "chrabrý" nápor v

ápadtd Haliči A d té doby

tuké armádv driely statečné

proti Mjinťiuu t utuiikkťmu ne-

příteli Ale po iničinl ruských

bfijovik vypleněni 4u!i klie
hra hiV se Irprve objevovali
"věUl rhrftt-rtt- vujiU pod

piklhduhiiaiui proti lémr ne

oíbrojinýiu ruským vojskům kle-

ti v hťkteryVU tuUtrcti y Hp ltil

Héli i lujokH přoli epíílll V

tmít kUtkit jiní vít ibmnl ombivý
utí tyč mi aby ) jt) n po

klupu MM li býti y takovém

Hpd£ mluvuttt w"ílil lUí
nmtp' mpMbbnl byl lW
"vreUnm3 ntl íhí m % I t 1

punuiky kter4 nr(H'lňkS #vy-íbřojet-

liuilsdi pH ícnil
hvnubt miiKi i rviiuiýeh Ir
delt

Huju hiliy tiM Kbtdu
♦200 Io Kvn7 f

Zíuilky punííliil iijt pomoci

Dtriib pouk (Mouoy Orir)
rMÍb MukAzk (Kipri Muiav

UfJer) Unkovukb uuk&k (Uwik

Dřří) sihmq rítřovnAm dolw

Oxusmujtit li )lwtAbwvátoI uJJ
t NUruu i novou mlriu
Vopity kruhO étiiM pobotft

ovarajolrii Muí býti luáné psné
b únijilu utkolio ORobiJ potkali ti

pv]l&y plnm jinAnum ť ji "'4

lft tinM uUjmio dUo dupi-i-

!vřnřnf

HLAS MALÝCH NÁRODŮ

Casopin Litcrary Digcst který

jc týdním souhrnem úsudku před-

ních časopisů všech nárorlů o sou-

časných událostech provedl v mi-

nulých dnech zajímavou anketu

Hozeslal dotazníky redukcím listů

vydávaných v lečích národů kte-

ré upí v Kvropě pode jhem národů

jiných Dohře počítal že repre-sentan- ti

těchto národů zde v svo-bodn- é

Americe kam nemůže

spár evropských vlád

vyjádří svoje naděje a nvojc tužily

bez obav u nepokryté V mnohých

evropKkých zemích vedoucích vál-

ku hydlí celá řada národů které

v minulosti byly utlačovány n za-

klínily v nej větší míře jak krutý

je zákon o právu silnějšího

Tito národové stali ne nedolro-volný-

účastníky v přítomné
strašlivé válce Jejich hlas nepa-da- l

na vahu v době kdy se o za-

hájení války rozhodovalo Jsou

zakřiknuli a neumějí nyní dáti

průchodu svým citům V Kusku

žijí Husím Finové Litvíni Poli-

ci a celá řada jiných národů V

Hakousko-Uhersk- u Cosi Slováci

IluNÍni Chorvaté Srbové Slovin-c- i

poláci a jiní V Turecku jsou
Arméni a Sýřané kteří tčžco trpí
pod jhem ottomanským Je přiro-zen- o

že hla těchto malých nesa-

mostatných a potlačovaných ná-

rodů je velice zujíinavý Pro nás

Slovany mají pak zvláště velkou

zajímavost Odhalují tužby ma-

lých národů které nemohou býti
volně proneHcny v rodné zemi kdo

za nS trestem mohl by býti žalář

H Šibenice

Některé projevy slováckých
národnosti nás Cechy kteří slo-

vanskou vzájemnost počali jsme

záhy pěstovati mnoho ovšem ne-

potěší Ale nesmíme zapomenouti
áu v těchto projevech odporu pro-t- i

jiným slovanským národnostem

je ukryto zášti které má podklad
v rozdílnosti náboženství které v

iivoteeh vfiech národů hrálo vyni-

kající rolli lítará nenávist živeni

nepřáteli Slovanstva htiny minu-

lých hříchů kterých dopouítfilo ne

Slovanstvo nepomýšlejíc na to iu

nastant) doba kdy budo třeba U

odraženi útoku odvěkých nepřátel

spojeních nil a celá řada jiných

příčin o jiehi odtrtnéu! marui

pracovali předlil p'tittlé !ovan

iké vájemntti Stíny minulých

hříchů tu řůstávaji a budu to tr-

vali dlouho uei budou utUtrné

ny vzájemnou iHthodu

Tak iylnké řanopiy reprenen

tujícl americkou vétev 4t)t-U0U-

duil ílUjleihtt národa bydlícího v

l krajana v jiiuim Kuku a v 11a-lie-
l

huit Ut výjimky vyjiduly
touhu u ňjtJeha nřmvekýeh

íbranl lpt'ř proti liuiku
ví jwtt rwdřk wi v ivývh vmj a

tihh Uhlm l ktf 1 1 KUvnJ bydli
v l!hckýrh prviciíih prwjU
li iHUtrilul htnv)Uktjt M tttui

Ii4dťhuu yiMpt4 pra pjtuc0
WMA jichi bývU kriluutU

rWkUletta jd tueii tíuka íw

tku i lUkuutkku joa Uki v

ymp4tnt
H v4 lUnt Muii

nUH nfiKVijl přltUtl ni k

jiduJ kkupai l UU HuHiia

(I i vidi jvliiuH mAi v nu
litívlil lriit4 vA 'tt'1

tU4 tkupinv %i'v i UU tuiKiitl
l ut kiivjl a jťK p UA bj

ilt4?y tmuuiíl pul' WUt4
j

U n trokikh itW!uuťh
krkrm tlily Aiunkkl w'k5

řUý l jw tuklanhiy dJil
ftMtttl pU úMm pajo i

NĚMCŮM SE HATÍ PLÁNY

liště před dvěma týdny doniý-šb-l- i

sc Němci že konec války je
v blízkosti a že budou to oni kte-

ří budou diktovali podmínky mí-

ru Všechno měli dobře vypočí-

táno Očekávali že líulharsko

vstoupí do války a pak že bude

velmi snadno prorazit i si cestu

Srbskem a přispět i ku pomoci

Turkům Kdyby půl rnillionu h

n bulharských vojáků
vrženo bylo na (Jalipolský polo-

ostrov na pomoc Turkům spojen-

ci sotva mohli by obhájiti území

které až doposud dobyli

Zprávy z Vidné oznámily žo

velké zásoby střeliva jsou shro-

mažďovány na srbských hranicích

a že poslány budou rychle Ture-

cku jakmile učiněna bude cesta

skrze Srbsko Srbsko v tom pří-

padě kdyby zdařily se německé

plány nalézalo by se ve velmi po-

vážlivém postaveni neboť na jed-

né straně mělo nepřítele v JJulhar-sk- u

it na druhé v teutonských

spojencích V tomto nerovném bo

ji při veškeré své statečnosti Srb-

sko by podlehlo
Teutoni po té snažili by se při-

pravili nesnáze Angličanům v

Suezském prňplavě a pokusili by

se o roznícení revoluce v Kgyptě
Anglie která by viděla že pokra-

čováním války může spíše ztratiti
než získali snažila by se uzavllti
mlr 11 Němci pak mohli by trvali
na tom aby přijaty byly jejich

podmínky míru Jak vidno víc

ehno bylo dobře vypočítáno ale

plány tyto se thatily

Spojenci itahájili im xápadé
ofctisivu která budu a

mčMuávati Němce velmi pilné
Kusové senJliU na výrhmU odpor
Pulhaisko má nyní méué chuti ku

vstupu do války rul před několika

dny Tuitoni potřebuji nnl šc-c- l

no svoje vojsko na důH JWýeh

bojištích na výchuU a íápadé a

tho důvodu tuh na Srbsko bude

ltpoh)bné apoi (idUJtlt nebu-

de li n i plánů titkovcho náporu ů

plul MptúlřliO

SITUACE V MEXIKU

Medická nit sl4v4 e čím

dile lim #plet( n"jl Konřefelt

rp dtpluuMů m riekých hh-i-

kil roilmdU s uhtti níklrníbtt

ineiťkýťh viVb-- aby utvofil

iiHlHvčdi)Mt vUďt Kda bul
tímto vůdťHin kt ruul dtH se

uuiáid vUbm Spttjvttýťh SUt a

ttiďd kiiieibkýml mieuetiul
lirbvbf tahimeiiit Jrill lvřjakiH

dhu Ve4toU n li ki buďui

enmí kbtlivíliy A lepfV pt i

dojd k r(hxuiit sU jil
1 uMiiid níktetthu píitumnýeH
Uijt iukytlt ntei kýeU sů bnl na


